ГУБЕРНАТОР т о м с к о й  ОБЛАСТИ
Леикна пл., д. 6, г.Томск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факсы (382 2) 510-323, 510-730
E-mail аio@tomsk gov.ru, http://www,tomsk.gov ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»

ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

11.10.2017 №  СЖ-08-2142

на № от

О законодательной инициативе
Губернатора Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области вношу на рассмотрение Законодательной

Думы Томской области проект закона Томской области «О величине

прожиточного минимума пенсионера в Томской области на 2018 год».

На заседаниях комитетов и собрании Думы законопроект будет

представлять Киняйкина М арина Александровна -  начальник Департамента

социальной защиты населения Томской области.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Елена Владимировна Пашук
(382 2)51 00 65
pashuk@tomsk.gov.ru

Законодательная Дума
Томской области

Дата 12.10.2017 Время 09:33
№5319/0801-17

http://www,tomsk.gov
mailto:pashuk@tomsk.gov.ru

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от №

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О величине прожиточного минимума пенсионера

в Томской области на 2018 год

Статья 1
В целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи», установить на 2018 год величину прожиточного минимума
пенсионера в Томской области в размере 8561 рубль.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем через

десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области С.А. Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О величине прожиточного минимума

пенсионера в Томской области на 2018 ГОД»

Законопроект разработан в целях реализации пункта 4 статьи 4
Федерального закона от* 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном
минимуме в Росеийской Федерации», согласно которому в каждом субъекте
Российской Федерации ежегодно законом субъекта Российской Федерации
устанавливается величина прожиточного минимума пенсионера
на соответствующий финансовый год в целях установления социальной доплаты
к пенсий, предусмотренной Федеральным законом от 17 июля 1999 года№  178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».

Законопроектом предлагается обеспечить возможность установления в 2018
году социальной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам, размер
материального обеспечения которых не достигает величины прожиточного
минимума пенсионера, утвервденной в субъекте Российской Федерации по месту
его жительства.

Величина прожиточного минимума пенсионера доводится уполномоченным
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации -  Департаментом
социальной защиты населения Томской области до сведения Пенсионного фонда
Российской Федерации не позднее I ноября года, предшествующего наступлению
финансового года, на который Она установлена (величина прожиточного минимума
пенсионера на 2018 год доводится не позднее 1 ноября 2017 года).

Расчет величины прожиточного минимума на 2018 год осуществлен
Департаментом экономики Администрации Томской области с использованием
рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 8 августа 2016 года №11-1/10/В-5505 на основании;

- фактически сложившейся величины прожиточного минимума пенсионера
Томской области за 1 и 2 кварталы 2017 года;

- структуры прожиточного минимума пенсионера за I полугодие 2017 года
(продукты питания, непродовольственные товары, услуги);

- соотношения темпа роста величины прожиточного минимума пенсионера
и индекса потребительских цен за 1 полугодие 2017 года и его оценки
за 2018 год;

- оценки индекса потребительских цен на 3 и 4 кварталы 2017 года в разрезе
составляющих;

- прогноза индекса потребительских цен на 2018 год в разрезе
составляющих.

По отношению к прожиточному минимуму пенсионера, утвержденному
в целях установления социальной доплатЬ! к пенсии Законом Томской области
от 3 ноября 2016 года№  115-03 «О величине прожиточного минимума пенсионера
в Томской области на 2017 год» на 2017 год в размере 8 497 рублей, темп роста
составляет 100,8%.

Величина прожиточного минимума пенсионера в Томской области в целях
установления социальной доплаты к пенсии на 2018 год составит 8 561 рубль.

Возможные риски принятия законопроекта не выявлены. Негативные
социально-экономические последствия действия законопроекта после его принятия
отсутствуют.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельноети. Согласно
пункту 1 статьи 26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» данный законопроект не подлежит оценке регулирующего
воздействия.

Принятие законопроекта не повлечет за собой дополнительных расходов,
покрываемых за счет средств областного бюджета.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием Закона Томской области «О величине прожиточного
минимума пенсионера в Томской области на 2018 год»

Принятие Закона Томской области «О величине прожиточного минимума
пенсионера в Томской области на 2018 год» не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия правовых актов
Томской области.